                                                                    
   
BOLETIM INFORMATIVO ARBOVIROSES 2019

Município de Ubatuba - SP
Período: janeiro a dezembro de 2019
[bookmark: _GoBack]Atualizado até a data de 12/03/2019

1. Distribuição do número de casos notificados de DENGUE/mês

	Mês da notificação
	Número de casos notificados

	Janeiro
	13

	Fevereiro
	170

	Março
	15

	Abril
	00

	Maio
	00

	Junho
	00

	Julho
	00

	Agosto
	00

	Setembro
	00

	Outubro
	00

	Novembro
	00

	Dezembro
	00

	Total
	                         198


             *FONTE: Vigilância Epidemiológica de Ubatuba (*) Dados parciais, sujeitos à revisão.


	
2. Resultados de exames de DENGUE

	Mês
	Descartado
Laboratorial
	Descartado
Clínico
Epidemiológico
	Confirmado laboratorial
Autóctone
	Confirmado laboratorial
IMPORTADO
	*Aguardando exame
	Total
Geral

	Janeiro
	04
	08
	01
	00
	00
	13

	Fevereiro
	03
	00
	22
	           02
	          143
	   170

	Março
	00
	00
	12
	00
	03
	15

	Abril
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Maio
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Junho
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Julho
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Agosto
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Setembro
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Outubro
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Novembro
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Dezembro
	00
	00
	00
	00
	00
	00

	Total
	07
	08
	35
	02
	146
	198













3. Número de casos de DENGUE confirmados/região

	Confirmados Laboratorial/Região
	Total

	REGIÃO CENTRAL
	33

	REGIÃO SUL
	01

	REGIÃO NORTE
	01

	*IMPORTADO
	02                           

	TOTAL
	37
































5. Distribuição do número de casos notificados de DENGUE/bairro
	Bairro de residência
	Número de casos suspeitos

	Araribá
	01

	Almada
	01

	Barra Seca
	00

	Bela Vista
	03

	Cachoeira dos Macacos
	03

	Casa da Farinha
	00

	Camburi
	01

	Cambucá
	00

	Casanga
	02

	Caçandoca
	01

	Centro e região
	13

	Corcovado
	00

	Enseada
	02

	Estufa I
	12

	Estufa II
	19

	Figueira
	00

	Folha Seca
	00

	Fortaleza
	00

	Horto
	02

	Indaiá
	00

	Ipiranguinha
	13

	Itaguá
	15

	Itamambuca
	03

	Jardim Carolina
	04

	Jardim Samambaia
	02

	Lagoinha
	02

	Lamberto
	00

	Lazaro / D. Dias
	03

	Maranduba
	02

	Mato Dentro
	01

	Marafunda
	04

	Monte Valério
	03

	Morro das Moças
	00

	Parque Vivamar
	01

	Pé da Serra
	00

	Pedreira
	03

	Perequê – Açu
	15

	Perequê – Mirim
	                                          30

	Pincinguaba
	01

	Praia da Almada
	01

	Praia do Estaleiro
	00

	Praia Dura
	00

	Praia Fazenda
	00

	Praia Felix
	00

	Praia Grande
	04

	Praia do Pulso
	00

	Praia Grande do Bonete
	00

	Praia Vermelha do Centro
	00

	Praia Vermelha do Norte
	00

	Praia Vermelha do Sul
	00

	Prumirim
	01

	Puruba
	00

	Ressaca
	00

	Rio Escuro
	03

	Rio da Prata
	00

	Santa Rita
	00

	Saco da Ribeira
	00

	Sertão Quina
	02

	Sertão do Poruba
	00

	Sertão do Ubatumirim
	00

	Sertão do Inga
	01

	Sesmaria
	07

	Sumidouro
	01

	Sununga
	00

	Tabatinga
	01

	Taquaral
	06

	Tenório
	01

	Toninhas
	05

	Ubatumirim
	01

	Usina Velha
	01

	Vale do sol
	01

	TOTAL
	198




Número de casos de suspeitos de CHIKUNGUNYA por bairro/situação atual:

	Número de casos suspeitos
	Bairro
	Conclusão do caso

	01
	Centro
	Aguardando exame

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	





Número de casos de suspeitos de ZIKA por bairro/situação atual:

	Número de casos suspeitos
	Bairro
	Conclusão do caso

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	





	











Número de casos de suspeitos de FEBRE AMARELA por bairro/situação atual:

	Número de casos suspeitos
	Bairro
	Conclusão do caso

	01
	Jardim Carolina
	Em investigação – (aguardando exame)

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	




Gráfico Dengue por Região

Total	
REGIÃO CENTRAL	REGIÃO SUL	REGIÃO NORTE	TOTAL	179	11	8	198	
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                                                                                 BOLE TIM INFORMATIVO ARBOVIROSES 2019     Município de   Ubatuba   -   SP   Período:   janeiro   a dezembro   de   2019   Atualizado até a   data de  12 /03 /2019     1.   Distribuição do número de casos notificados   de  DENGUE / mês    

Mês da notificação  Número de casos notificados  

Janeiro  1 3  

Fevereiro  170  

Março  15  

Abril  00  

Maio  00  

Junho  00  

Julho  00  

Agosto  00  

Setembro  00  

O utubro  00  

Novembro  00  

Dezembro  00  

Total                            198  

              * FONTE: Vigilância  Epidemiológica de Ubatuba   (*) Dados parciais, sujeitos à  revisão.           2.   Resultados de exames   de  DENGUE    

Mês  Descartado   Laboratorial  Descartado   Clínico   Epidemiológico  Confirmado  laboratorial   Autóctone  Confirmado  laboratorial   IMPORTADO  *Aguardando  exame  Total   Geral  

Janeiro  04  08  01  00  00  13  

Fevereiro  03  00  2 2              02             14 3      170  

Março  00  00  12  00  03  15  

Abril  00  00  00  00  00  00  

Maio  00  00  00  00  00  00  

Junho  00  00  00  00  00  00  

Julho  00  00  00  00  00  00  

Agosto  00  00  00  00  00  00  

Setembro  00  00  00  00  00  00  

Outubro  00  00  00  00  00  00  

Novembro  00  00  00  00  00  00  

Dezembro  00  00  00  00  00  00  

Total  07  08  35  0 2  146  198  

               

